□适用 √不适用

四、董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

2015 年年度报告

18 / 120

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

一、 会计差错更正的原因

本公司 2003 年代山东鑫融科技产业有限责任公司参与五洲证券的增资扩股 8,700 万元，五洲证

券有限公司破产清算组以公司出资不实为由，于 2010 年 12 月向洛阳市中级人民法院提起诉讼，

要求公司履行人民币 8,700 万元的出资义务及相应利息；2013 年 10 月经河南省高级人民法院民

事判决书（2011）豫法民二初字第 7 号，判令本公司于判决生效后 30 日内向五洲证券有限公司支

付人民币 8,700 万元及相应利息。一审败诉后提起上诉，于 2014 年 4 月经中华人民共和国最高

人民法院民事判决书(2014 年)民二终字第 22 号判定：“驳回上诉，维持原判”。该判决为终审判

决。2014 年 12 月中华人民共和国最高人民法院民事裁定书(2014)民申字第 1761 号裁定：“驳回成

都前锋电子股份有限公司的再审申请”。

2015 年 7 月公司收到北京协信投资有限公司（以下简称北京协信）《关于债权转移的通知》。

主要内容如下：“本公司已于 2015 年 2 月 16 日与五洲证券有限公司破产清算组签订了《债权转

让协议》，本公司已经受让了五洲证券有限公司破产清算组持有的你公司全部执行债权。”

2016 年 2月本公司发布《关于公司与北京协信投资有限公司签署<债务清偿协议书>的关联交易

公告》，并于 2016 年 2 月 2 日与北京协信公司签署了《债务清偿协议书》，协议确认北京协信

公司对公司的债权为 6,000 万元。

上述事项本公司于 2015 年 7 月才首次披露，实际发生在以前年度，涉及金额特别重大，且在

2013 年度一审判决本公司就已败诉，按照企业会计准则的规定，本公司采用追溯重述法，对该事项

形成的损失追溯到 2013 年度进行处理。

二、 会计差错更正的方法

本公司针对上述事项采用追述重述法进行了会计差错更正，调整了 2013 年度、2014 年度财务

报表相关数据

三、 更正事项对财务报表的影响（以下货币单位：人民币元）

（一） 对合并财务报表的影响

1、2013 年度

项目 追述重述前 调整金额 追述重述后

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 21,222,249.89 -60,000,000.00 -38,777,750.11

归属于母公司所有者权益 294,863,587.58 -60,000,000.00 234,863,587.58

营业外支出 73,409.90 60,000,000.00 60,073,409.90

净利润 42,461,754.41 -60,000,000.00 -17,538,245.59

归属于母公司所有者的净利润 38,867,221.17 -60,000,000.00 -21,132,778.83

2015 年年度报告

19 / 120

基本每股收益 0.197  -0.304  -0.107

稀释每股收益 0.197  -0.304  -0.107

2、2014 年度

项目 追述重述前 调整金额 追述重述后

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 34,244,234.53 -60,000,000.00 -25,755,765.47

归属于母公司所有者权益 308,534,885.74 -60,000,000.00 248,534,885.74

（二） 对母公司财务报表的影响

1、2013 年度

项目 追述重述前 调整金额 追述重述后

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 -241,710,324.03 -60,000,000.00 -301,710,324.03

营业外支出 22,256.01 60,000,000.00 60,022,256.01

净利润 -26,051,345.88 -60,000,000.00 -86,051,345.88

   2、2014 年度

项目 追述重述前 调整金额 追述重述后

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 -154,670,426.79 -60,000,000.00 -214,670,426.79

年初未分配利润 -241,710,324.03 -60,000,000.00 -301,710,324.03

四、 更正事项对财务报表附注的影响

（一）对合并财务报表附注的影响

1、2013 年度

（1）预计负债

项目 调整前金额 调整后金额

涉诉预计损失 320,642.00 60,320,642.00

（2）未分配利润

项目 调整前金额 调整后金额

年初未分配利润 -30,221,905.98 -30,221,905.98

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） 1,039,815.14 1,039,815.14

调整后期初未分配利润 -29,182,090.84 -29,182,090.84

2015 年年度报告

20 / 120

加：本期归属于母公司所有者的净利润 38,867,221.17 -21,132,778.83

减：提取法定盈余公积

  提取任意盈余公积

  提取一般风险准备

  应付普通股股利

  转作股本的普通股股利

  加：其他转入 11,537,119.56 11,537,119.56

年末未分配利润 21,222,249.89  -38,777,750.11

（3）营业外支出

项   目 调整前金额 调整后金额

非流动资产处置损失合计 22,256.01 22,256.01

其中：固定资产处置损失 22,256.01 22,256.01

[…]

上述担保款项因借款人到期未归还，南充市商业银行双流支行已向成分公司提起诉讼，并由

成都市中级人民法院受理，尚未开庭；由于该担保事项发生的情况复杂，且尚未开庭，成分公司

根据案件情况暂按担保金额的 50%预计可能形成的负债 2,150 万元。

十五、 资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项

□适用 √不适用

2、 利润分配情况

□适用 √不适用

3、 销售退回

□适用 √不适用

4、 其他资产负债表日后事项说明

截止报告日，本公司无需要披露的重大资产负债表日后事项。

2015 年年度报告

110 / 120

十六、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

√适用 □不适用

(1).  追溯重述法

√适用□不适用

本公司 2003 年代山东鑫融科技产业有限责任公司参与五洲证券的增资扩股 8,700 万元，五洲

证券有限公司破产清算组以公司出资不实为由，于 2010 年 12 月向洛阳市中级人民法院提起诉

讼，要求公司履行人民币 8,700 万元的出资义务及相应利息；2013 年 10 月经河南省高级人民

法院民事判决书（2011）豫法民二初字第 7号，判令本公司于判决生效后 30 日内向五洲证券有

限公司支付人民币 8,700 万元及相应利息。一审败诉后提起上诉，于 2014 年 4 月经中华人民

共和国最高人民法院民事判决书(2014 年)民二终字第 22 号判定：“驳回上诉，维持原判”。该

判决为终审判决。2014 年 12 月中华人民共和国最高人民法院民事裁定书(2014)民申字第 1761 号

裁定：“驳回成都前锋电子股份有限公司的再审申请”。

2015 年 7 月公司收到北京协信投资有限公司（以下简称北京协信）《关于债权转移的通知》。

主要内容如下：“本公司已于 2015 年 2 月 16 日与五洲证券有限公司破产清算组签订了《债权

转让协议》，本公司已经受让了五洲证券有限公司破产清算组持有的你公司全部执行债权。”

2016 年 2月本公司发布《关于公司与北京协信投资有限公司签署<债务清偿协议书>的关联交

易公告》，并于 2016 年 2 月 2 日与北京协信公司签署了《债务清偿协议书》，协议确认北京

协信公司对公司的债权为 6,000 万元。

上述事项本公司于 2015 年 7 月才首次披露，实际发生在以前年度，涉及金额特别重大，且在

2013 年度一审判决本公司就已败诉，按照企业会计准则的规定，本公司采用追溯重述法，对该事

项形成的损失追溯到 2013 年度进行处理。

（1）对合并报表的影响：

1）2013 年度：

项目 调整前 影响数 调整后

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 21,222,249.89 -60,000,000.00 -38,777,750.11

归属于母公司所有者权益 294,863,587.58 -60,000,000.00 234,863,587.58

营业外支出 73,409.90 60,000,000.00 60,073,409.90

净利润 42,461,754.41 -60,000,000.00 -17,538,245.59

归属于母公司所有者的净利润 38,867,221.17 -60,000,000.00 -21,132,778.83

基本每股收益 0.197  -0.304  -0.107

稀释每股收益 0.197  -0.304  -0.107

2）2014 年度：

2015 年年度报告

111 / 120

项目 调整前 影响数 调整后

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 34,244,234.53 -60,000,000.00 -25,755,765.47

归属于母公司所有者权益   308,534,885.74   -60,000,000.00   248,534,885.74

年初未分配利润 21,222,249.89 -60,000,000.00 -38,777,750.11

（2）对母公司的影响：

1）2013 年度：

项目 调整前 影响数 调整后

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 -241,710,324.03 -60,000,000.00 -301,710,324.03

营业外支出 22,256.01  60,000,000.00 60,022,256.01

净利润 -26,051,345.88 -60,000,000.00 -86,051,345.88

2）2014 年度：

项目 调整前 影响数 调整后

预计负债 320,642.00 60,000,000.00 60, 320,642.00

未分配利润 -154,670,426.79 -60,000,000.00 -214,670,426.79

年初未分配利润 -241,710,324.03 -60,000,000.00 -301,710,324.03

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

√适用 □不适用

(1).  其他资产置换

（1）重大资产重组

2007 年 2月 9日，本公司 2007 年第二次临时股东大会通过决议，本公司拟以全部资产及负

债与北京首都创业集团有限公司持有首创证券有限责任公司 11.6337%的股权和现金 6,117.79 万

元进行置换，以新增股份的方式向首创证券有限责任公司的其他股东置换取得剩余 88.3663%的股

权，吸收合并首创证券有限责任公司。本次重大资产置换和新增股份吸收合并完成后，首创证券

有限责任公司将其全部资产和负债转移至本公司，其现有全部业务由本公司承接，本公司将转型

为证券公司，并拟将注册地迁往北京市。

上述重大资产重组事项已经北京市人民政府国有资产监督管理委员会《关于成都前锋电子股

份有限公司资产重组吸收合并首创证券有限责任公司的批复》（京国资改革字〔2007〕2号文号）

批准，但尚需中国证券监督管理委员会审批后，结合股权分置改革方可实施。

（2）股权分置改革

受非流通股股东的委托，本公司董事会于 2007 年 1月 23 日编制了《成都前锋电子股份有限

公司股权分置改革说明书》（以下简称“股改方案”），根据股改方案，本公司本次股权分置改